

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
औषधि विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 859
दिनांक 07 फरवरी, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

पश्चिम बंगाल में जन-औषधि केंद्र

859. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) पश्चिम बंगाल में उन ब्लॉकों की पूरी सूची क्या जहां मौजूदा समय में प्रधान मंत्री भारतीय जन-औषधि केंद्र (पीएमबीजेके) नहीं हैं;
- (ख) वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान पश्चिम बंगाल में जिलावार स्थापित पीएमबीजेके की संख्या कितनी है और आगामी वित्तीय वर्ष के लिए निर्धारित लक्ष्य क्या हैं; और
- (ग) पश्चिम बंगाल में जनता के बीच पीएमबीजेके के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने और उद्यमियों और संगठनों को असेवित ब्लॉकों में नए केंद्र खोलने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के अंतर्गत, देश भर में अब तक कुल 15,000 जन औषधि केंद्र (जेएके) खोले गए हैं, जिनमें पश्चिम बंगाल में 617 केंद्र शामिल हैं, जो राज्य के कुल 345 ब्लॉकों में से 171 ब्लॉकों को कवर करते हैं। राज्य में कवर नहीं किए गए 174 ब्लॉकों की सूची अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ख): पश्चिम बंगाल राज्य में वित्तीय वर्ष 2024-25 में दिनांक 31.1.2025 तक कुल 259 जेएके खोले जा चुके हैं। उक्त वित्तीय वर्ष के दौरान राज्य में खोले गए जेएके की जिला-वार संख्या अनुलग्नक-II में है।

सरकार ने दिनांक 31.3.2026 तक देश भर में 20,000 जन औषधि केंद्र खोलने का निर्णय लिया है। कोई राज्य-वार या जिला-वार लक्ष्य नहीं था।

(ग): इस योजना के बारे में जागरूकता का प्रचार करने के लिए, इस योजना की क्रियान्वयन एजेंसी भारतीय औषधि एवं चिकित्सा उपकरण ब्यूरो, अन्य बातों के अलावा, निम्नलिखित सतत उपाय करती है:

- (i) विभिन्न माध्यमों से विज्ञापन जारी करना, जैसे प्रिंट मीडिया, रेडियो, टीवी, सिनेमा, होर्डिंग्स, बस क्यू शेल्टर और बसों की ब्रांडिंग, ऑटो रैपिंग और सामान्य सेवा केन्द्रों पर टीवी स्क्रीन;
- (ii) फेसबुक, एक्स, इंस्टाग्राम और यूट्यूब जैसे सोशल मीडिया प्लेटफॉर्मों के माध्यम से लोगों तक पहुँच बनाना; और
- (iii) प्रति वर्ष 7 मार्च को जन औषधि दिवस मनाना।

पश्चिम बंगाल में जन-औषधि केन्द्र के संबंध में श्री जगन्नाथ सरकार द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 07.02.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 859 के भाग (क) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना के अन्तर्गत पश्चिम बंगाल के कवर नहीं किए गए ब्लॉकों की सूची

| क्र.सं. | जिले का नाम | कवर नहीं किया गया ब्लॉक |
|---------|-------------|-------------------------|
| 1 | अलीपुरद्वार | अलीपुरद्वार-II |
| 2 | अलीपुरद्वार | फालाकाटा |
| 3 | अलीपुरद्वार | कालचीनी |
| 4 | अलीपुरद्वार | कुमारग्राम |
| 5 | बांकुरा | बांकुरा-II |
| 6 | बांकुरा | छतना |
| 7 | बांकुरा | गंगाजलघाटी |
| 8 | बांकुरा | हिरबंध |
| 9 | बांकुरा | इन्दपुर |
| 10 | बांकुरा | इन्डस |
| 11 | बांकुरा | जयपुर |
| 12 | बांकुरा | ओँडा |
| 13 | बांकुरा | पत्रसयेर |
| 14 | बांकुरा | रायपुर-I |
| 15 | बांकुरा | सिमलापाल |
| 16 | बीरभूम | दुबराजपुर |
| 17 | बीरभूम | इलमबाजार |
| 18 | बीरभूम | खोयरासोल |
| 19 | बीरभूम | लबपुर |
| 20 | बीरभूम | मयुरेश्वर-I |
| 21 | बीरभूम | मयुरेश्वर-II |
| 22 | बीरभूम | मोहम्मदबाजार |
| 23 | बीरभूम | मुरारई-I |
| 24 | बीरभूम | मुरारई-II |
| 25 | बीरभूम | नलहटी-I |
| 26 | बीरभूम | नलहाटी-II |
| 27 | बीरभूम | राजनगर |
| 28 | बीरभूम | सैंथिया |
| 29 | बीरभूम | सूरी-I |
| 30 | बीरभूम | सूरी-II |
| 31 | कूच बिहार | कूचबिहार-I |
| 32 | कूच बिहार | कूचबिहार-II |
| 33 | कूच बिहार | दिनहाटा-II |

| | | |
|----|-----------------|------------------------|
| 34 | कूच बिहार | माथाभांगा-I |
| 35 | कूच बिहार | सीताई |
| 36 | कूच बिहार | सीतलकूची |
| 37 | कूच बिहार | तुफानगंज-II |
| 38 | दक्षिण दिनाजपुर | बेलूरघाट |
| 39 | दक्षिण दिनाजपुर | गंगारामपुर |
| 40 | दक्षिण दिनाजपुर | हरिरामपुर |
| 41 | दक्षिण दिनाजपुर | हिलि |
| 42 | दक्षिण दिनाजपुर | कुमारगंज |
| 43 | दक्षिण दिनाजपुर | कुशमंडी |
| 44 | दक्षिण दिनाजपुर | तपन |
| 45 | दार्जिलिंग | जोरे बंगला-सुकियापोखरी |
| 46 | दार्जिलिंग | खोरीबाड़ी |
| 47 | दार्जिलिंग | कुर्सियांग |
| 48 | दार्जिलिंग | मिरिक |
| 49 | दार्जिलिंग | रंगली रंगलियोट |
| 50 | हुगली | बालागढ़ |
| 51 | हुगली | पोलबा-दादपुर |
| 52 | हावड़ा | बगनान-II |
| 53 | जलपाईगुडी | बानरहाट |
| 54 | जलपाईगुडी | क्रांति |
| 55 | जलपाईगुडी | मटियाली |
| 56 | जलपाईगुडी | मायानगुरी |
| 57 | जलपाईगुडी | नागराकाटा |
| 58 | झारग्राम | बिनपुर-I |
| 59 | झारग्राम | बिनपुर-II |
| 60 | झारग्राम | गोपीबल्लवपुर-I |
| 61 | झारग्राम | गोपीबल्लवपुर-II |
| 62 | झारग्राम | जामबनी |
| 63 | झारग्राम | नयाग्राम |
| 64 | कलिम्पोंग | गोरुबथान |
| 65 | कलिम्पोंग | लावा |
| 66 | कलिम्पोंग | पेडोंग |
| 67 | मालदा | बामोंगोला |
| 68 | मालदा | चंचल-II |
| 69 | मालदा | हबीबपुर |
| 70 | मालदा | हरिश्चंद्रपुर-I |
| 71 | मालदा | हरिश्चंद्रपुर-II |
| 72 | मालदा | कालियाचक-I |
| 73 | मालदा | कालियाचक-III |
| 74 | मालदा | मानिकचक |
| 75 | मालदा | पुराना मालदा |

| | | |
|-----|------------------|---------------------|
| 76 | मालदा | रतुआ-11 |
| 77 | मुर्शिदाबाद | बेलडांगा-1 |
| 78 | मुर्शिदाबाद | भागबंगोला-11 |
| 79 | मुर्शिदाबाद | भरतपुर-1 |
| 80 | मुर्शिदाबाद | भरतपुर-11 |
| 81 | मुर्शिदाबाद | बरवां |
| 82 | मुर्शिदाबाद | हरिहरपारा |
| 83 | मुर्शिदाबाद | जलांगी |
| 84 | मुर्शिदाबाद | कंडी |
| 85 | मुर्शिदाबाद | खरग्राम |
| 86 | मुर्शिदाबाद | लालगोला |
| 87 | मुर्शिदाबाद | मुर्शिदाबाद-जियागंज |
| 88 | मुर्शिदाबाद | नबाग्राम |
| 89 | मुर्शिदाबाद | नवादा |
| 90 | मुर्शिदाबाद | रघुनाथगंज-11 |
| 91 | मुर्शिदाबाद | रानीनगर-11 |
| 92 | मुर्शिदाबाद | सागरदिघी |
| 93 | मुर्शिदाबाद | शमशेरगंज |
| 94 | मुर्शिदाबाद | सुती-1 |
| 95 | मुर्शिदाबाद | सुति-11 |
| 96 | नादिया | छपरा |
| 97 | नादिया | हंसखाली |
| 98 | नादिया | कालीगंज |
| 99 | नादिया | के अरिमपुर-11 |
| 100 | नादिया | कृष्णागंज |
| 101 | नादिया | राणाघाट-11 |
| 102 | नादिया | तेहटा-1 |
| 103 | नादिया | तेहटा-11 |
| 104 | उत्तर 24 परगना | अमदंगा |
| 105 | उत्तर 24 परगना | बगदा |
| 106 | उत्तर 24 परगना | हरोआ |
| 107 | उत्तर 24 परगना | हिंमलगंज |
| 108 | उत्तर 24 परगना | संदेशखाली-1 |
| 109 | उत्तर 24 परगना | संदेशखाली-11 |
| 110 | उत्तर 24 परगना | स्वरूपनगर |
| 111 | पश्चिम बर्धमान | बाराबनी |
| 112 | पश्चिम बर्धमान | जमुरिया |
| 113 | पश्चिम मेदिनीपुर | दांतन-1 |
| 114 | पश्चिम मेदिनीपुर | दांतन-11 |
| 115 | पश्चिम मेदिनीपुर | दासपुर-11 |
| 116 | पश्चिम मेदिनीपुर | गार्बेटा-11 |
| 117 | पश्चिम मेदिनीपुर | मोहनपुर |

| | | |
|-----|------------------|---------------|
| 118 | पश्चिम मेदिनीपुर | नारायणगढ |
| 119 | पश्चिम मेदिनीपुर | पिंगला |
| 120 | पश्चिम मेदिनीपुर | सालबनी |
| 121 | पूर्व बर्धमान | औसग्राम-I |
| 122 | पूर्व बर्धमान | औसग्राम-II |
| 123 | पूर्व बर्धमान | गलसी-I |
| 124 | पूर्व बर्धमान | कालना-II |
| 125 | पूर्व बर्धमान | कटवा-I |
| 126 | पूर्व बर्धमान | केतुग्राम-I |
| 127 | पूर्व बर्धमान | केतुग्राम-II |
| 128 | पूर्व बर्धमान | खंडघोष |
| 129 | पूर्व बर्धमान | मंगोलकोट |
| 130 | पूर्व बर्धमान | पूर्वस्थली-II |
| 131 | पूर्व बर्धमान | रैना-I |
| 132 | पूर्व मेदिनीपुर | कोताई-III |
| 133 | पूर्व मेदिनीपुर | नंदकुमार |
| 134 | पूर्व मेदिनीपुर | नंदीग्राम-II |
| 135 | पूर्व मेदिनीपुर | रामनगर-I |
| 136 | पूर्व मेदिनीपुर | रामनगर-II |
| 137 | पुरुलिया | अर्शा |
| 138 | पुरुलिया | बागमुंडी |
| 139 | पुरुलिया | बलरामपुर |
| 140 | पुरुलिया | बुंदवां |
| 141 | पुरुलिया | हुरा |
| 142 | पुरुलिया | जयपुर |
| 143 | पुरुलिया | झालदा-I |
| 144 | पुरुलिया | झालदा-II |
| 145 | पुरुलिया | काशीपुर |
| 146 | पुरुलिया | मनबाजार-I |
| 147 | पुरुलिया | मनबाजार-II |
| 148 | पुरुलिया | पैरा |
| 149 | पुरुलिया | पंचा |
| 150 | पुरुलिया | रघुनाथपुर-I |
| 151 | पुरुलिया | रघुनाथपुर-II |
| 152 | पुरुलिया | संतुरी |
| 153 | उत्तरी 24 परगना | बसंती |
| 154 | उत्तरी 24 परगना | भांगर-I |
| 155 | उत्तरी 24 परगना | बिष्णुपुर-I |
| 156 | उत्तरी 24 परगना | बिष्णुपुर-II |
| 157 | उत्तरी 24 परगना | बज बज-I |
| 158 | उत्तरी 24 परगना | बज बज-II |
| 159 | उत्तरी 24 परगना | कैनिंग-II |

| | | |
|-----|-----------------|------------------|
| 160 | उत्तरी 24 परगना | डायमंड हार्बर-I |
| 161 | उत्तरी 24 परगना | डायमंड हार्बर-II |
| 162 | उत्तरी 24 परगना | फाल्टा |
| 163 | उत्तरी 24 परगना | गोसाबा |
| 164 | उत्तरी 24 परगना | काक द्वीप |
| 165 | उत्तरी 24 परगना | कुलतली |
| 166 | उत्तरी 24 परगना | मगरा हैट-II |
| 167 | उत्तरी 24 परगना | मथुरापुर-I |
| 168 | उत्तरी 24 परगना | नामखाना |
| 169 | उत्तरी 24 परगना | पथर प्रतिमा |
| 170 | उत्तरी 24 परगना | सागर |
| 171 | उत्तर दिनाजपुर | चोपड़ा |
| 172 | उत्तर दिनाजपुर | गोलपोखर-II |
| 173 | उत्तर दिनाजपुर | करणदिधी |
| 174 | उत्तर दिनाजपुर | रायगंज |

पश्चिम बंगाल में जन-औषधि केन्द्र के संबंध में श्री जगन्नाथ सरकार द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 07.02.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 859 के भाग (ख) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान दिनांक 31.01.2025 तक पश्चिम बंगाल राज्य में खोले गए जन औषधि केन्द्रों की जिला-वार संख्या

| क्र.सं. | जिला | जन औषधि केन्द्रों की संख्या |
|---------|------------------|-----------------------------|
| 1 | अलीपुरद्वार | 2 |
| 2 | बांकुड़ा | 9 |
| 3 | बीरभूम | 2 |
| 4 | कूचबिहार | 1 |
| 5 | दार्जिलिंग | 2 |
| 6 | हुगली | 26 |
| 7 | हावड़ा | 32 |
| 8 | जलपाईगुड़ी | 4 |
| 9 | झारग्राम | 1 |
| 10 | कोलकाता | 40 |
| 11 | मालदा | 4 |
| 12 | मुर्शिदाबाद | 4 |
| 13 | नादिया | 11 |
| 14 | उत्तर 24 परगना | 62 |
| 15 | पश्चिम बर्धमान | 10 |
| 16 | पश्चिम मेदिनीपुर | 11 |
| 17 | पूर्व बर्धमान | 11 |
| 18 | पूर्व मेदिनीपुर | 12 |
| 19 | पुरुलिया | 3 |
| 20 | दक्षिण 24 परगना | 11 |
| 21 | उत्तर दिनाजपुर | 1 |
| कुल | | 259 |
